
建制番号 市町村名
34 新宮町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,054,823 37.3 4,916,092 24.7 △ 2.7 4,971,831 26.2 1.1 5,138,822 27.8 3.4 5,294,246 29.3 3.0

 地 方 譲 与 税 77,077 0.6 76,637 0.4 △ 0.6 79,464 0.4 3.7 85,611 0.5 7.7 86,336 0.5 0.8

 地方消費税交付金 557,469 4.1 675,233 3.4 21.1 747,162 3.9 10.7 817,277 4.4 9.4 825,113 4.6 1.0

歳  地 方 交 付 税 647,019 4.8 599,554 3.0 △ 7.3 1,084,761 5.7 80.9 1,059,967 5.7 △ 2.3 1,123,095 6.2 6.0

 分担金・負担金 163,125 1.2 128,326 0.6 △ 21.3 126,498 0.7 △ 1.4 117,193 0.6 △ 7.4 96,382 0.5 △ 17.8

 使用料・手数料 218,053 1.6 193,016 1.0 △ 11.5 205,202 1.1 6.3 214,002 1.2 4.3 223,898 1.2 4.6

 国 庫 支 出 金 1,580,647 11.7 6,451,307 32.4 308.1 4,762,472 25.0 △ 26.2 2,521,651 13.6 △ 47.1 2,269,444 12.5 △ 10.0

 県  支  出  金 853,637 6.3 927,585 4.7 8.7 939,892 4.9 1.3 1,196,690 6.5 27.3 1,012,155 5.6 △ 15.4

 財  産  収  入 47,825 0.4 12,461 0.1 △ 73.9 22,043 0.1 76.9 11,657 0.1 △ 47.1 384,541 2.1 3198.8

 繰    入    金 425,103 3.1 78,034 0.4 △ 81.6 487,414 2.6 524.6 515,028 2.8 5.7 577,232 3.2 12.1

 繰    越    金 475,952 3.5 640,706 3.2 34.6 372,672 2.0 △ 41.8 748,244 4.0 100.8 542,870 3.0 △ 27.4

 諸    収    入 270,416 2.0 120,324 0.6 △ 55.5 125,829 0.7 4.6 166,681 0.9 32.5 173,902 1.0 4.3

入  地    方    債 628,262 4.6 1,067,391 5.4 69.9 854,635 4.5 △ 19.9 404,263 2.2 △ 52.7 370,877 2.0 △ 8.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 330,062 2.4 279,855 1.4 △ 15.2 480,635 2.5 71.7 170,863 0.9 △ 64.5 74,377 0.4 △ 56.5

 そ    の    他 2,559,641 18.9 4,049,137 20.3 58.2 4,232,250 22.3 4.5 5,511,040 29.8 30.2 5,116,637 28.3 △ 7.2

 歳  入  合  計 13,559,049 100.0 19,935,803 100.0 47.0 19,012,125 100.0 △ 4.6 18,508,126 100.0 △ 2.7 18,096,728 100.0 △ 2.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 10,173,251 75.0 11,617,687 58.3 14.2 12,882,512 67.8 10.9 14,306,397 77.3 11.1 14,442,356 79.8 1.0

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,371,824 47.0 6,257,302 31.4 △ 1.8 6,985,308 36.7 11.6 7,161,103 38.7 2.5 7,434,931 41.1 3.8

    人    件    費人    件    費 1,335,223 10.3 1,697,350 8.7 27.1 1,712,604 9.4 0.9 1,690,025 9.4 △ 1.3 1,657,962 9.4 △ 1.9

    扶    助    費扶    助    費 2,583,520 20.0 2,748,054 14.0 6.4 3,647,563 20.0 32.7 3,017,159 16.8 △ 17.3 3,242,938 18.4 7.5

    公    債    費公    債    費 814,785 6.3 946,507 4.8 16.2 984,950 5.4 4.1 1,059,150 5.9 7.5 1,070,558 6.1 1.1

歳  義務的経費計 4,733,528 36.6 5,391,911 27.6 13.9 6,345,117 34.7 17.7 5,766,334 32.1 △ 9.1 5,971,458 33.9 3.6

    普通建設事業費普通建設事業費 1,580,796 12.2 1,727,289 8.8 9.3 1,621,350 8.9 △ 6.1 1,508,613 8.4 △ 7.0 1,034,513 5.9 △ 31.4

      うち単独事業費　うち単独事業費 982,534 7.6 385,090 2.0 △ 60.8 697,020 3.8 81.0 570,393 3.2 △ 18.2 659,850 3.7 15.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 9,745 0.1 626,378 3.2 6327.7 1,231,738 6.7 96.6 1,587 0.0 △ 99.9 3,208 0.0 102.1

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,590,541 12.3 2,353,667 12.0 48.0 2,853,088 15.6 21.2 1,510,200 8.4 △ 47.1 1,037,721 5.9 △ 31.3

 物    件    費 3,516,650 27.2 4,459,285 22.8 26.8 4,605,111 25.2 3.3 5,552,034 30.9 20.6 5,125,598 29.1 △ 7.7

 維 持 補 修 費 74,052 0.6 73,586 0.4 △ 0.6 74,928 0.4 1.8 70,822 0.4 △ 5.5 84,104 0.5 18.8

 補  助  費  等 1,503,811 11.6 4,961,619 25.4 229.9 1,557,806 8.5 △ 68.6 1,804,757 10.0 15.9 1,701,604 9.7 △ 5.7

    うち一組負担金　うち一組負担金 734,093 5.7 777,616 4.0 5.9 819,360 4.5 5.4 823,168 4.6 0.5 827,802 4.7 0.6

出  繰    出    金 759,839 5.9 833,544 4.3 9.7 809,603 4.4 △ 2.9 810,098 4.5 0.1 874,183 5.0 7.9

 積    立    金 721,860 5.6 1,471,562 7.5 103.9 1,997,492 10.9 35.7 2,421,188 13.5 21.2 2,779,390 15.8 14.8

 投資･出資･貸付金 18,062 0.1 17,957 0.1 △ 0.6 20,736 0.1 15.5 29,823 0.2 43.8 31,998 0.2 7.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,918,343 100.0 19,563,131 100.0 51.4 18,263,881 100.0 △ 6.6 17,965,256 100.0 △ 1.6 17,606,056 100.0 △ 2.0

 形  式  収  支 640,706 372,672 748,244 542,870 490,672

 実  質  収  支 292,801 353,348 611,979 524,541 431,003

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,747,209 6.0 7,262,089 7.6 7,072,093 △ 2.6 7,296,605 3.2

 財 政 力 指 数 0.90 0.01 0.88 △ 0.02 0.86 △ 0.02 0.83 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.4 0.1 7.5 0.1 8.3 0.8 8.6 0.3

 将来負担比率 59.8 △ 28.4 33.5 △ 26.3 - △ 33.5 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 96.2 6.1 84.7 △ 11.5 88.1 3.4 88.6 0.5

 積立基金現在高 4,878,605 40.0 6,388,684 31.0 8,294,844 29.8 10,497,000 26.5

    財調基金現在高財政調整基金 2,407,833 0.0 2,709,119 12.5 3,260,754 20.4 3,763,020 15.4

    減債基金現在高減債基金 649,629 85.9 949,970 46.2 890,479 △ 6.3 1,061,823 19.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,821,143 149.9 2,729,595 49.9 4,143,611 51.8 5,672,157 36.9

 地方債現在高 14,060,156 1.3 13,982,853 △ 0.5 13,376,980 △ 4.3 12,724,115 △ 4.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 4,716,352 △ 1.6 4,814,348 2.1 4,598,307 △ 4.5 4,280,219 △ 6.9

 税徴収率(合計) 99.0 △ 0.6 99.6 0.6 99.6 0.0 99.6 0.0

 税徴収率(市町村民税) 99.3 △ 0.2 99.5 0.2 99.6 0.1 99.5 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.7 △ 1.0 99.6 0.9 99.6 0.0 99.6 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

34 新宮町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 5,055 4,916 4,972 5,139 5,294  人    件    費 1,335 1,697 1,713 1,690 1,658

 地 方 交 付 税 647 600 1,085 1,060 1,123  扶    助    費 2,584 2,748 3,648 3,017 3,243

 国 庫 支 出 金 1,581 6,451 4,762 2,522 2,269  公    債    費 815 947 985 1,059 1,071

 県  支  出  金 854 928 940 1,197 1,012  普通建設事業費 1,581 1,727 1,621 1,509 1,035

 繰    入    金 425 78 487 515 577  災害復旧事業費 10 626 1,232 2 3

 諸    収    入 270 120 126 167 174  物    件    費 3,517 4,459 4,605 5,552 5,126

 地    方    債 628 1,067 855 404 371  補  助  費  等 1,504 4,962 1,558 1,805 1,702

 そ    の    他 4,099 5,776 5,785 7,504 7,277  そ    の    他 1,572 2,397 2,902 3,331 3,768

 歳  入  合  計 13,559 19,936 19,012 18,508 18,097  歳  出  合  計 12,918 19,563 18,264 17,965 17,606

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 90.1 96.2 84.7 88.1 88.6

 実質公債費比率 7.3 7.4 7.5 8.3 8.6

 将来負担比率 88.2 59.8 33.5 - -

 積立基金現在高 3,485 4,879 6,389 8,295 10,497

 地方債現在高 13,879 14,060 13,983 13,377 12,724

　うち臨財債現在高 4,792 4,716 4,814 4,598 4,280

市町村財政状況の推移(令和元年度～令和５年度) その２

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

百万円

年度

歳入

そ の 他

地 方 債

諸 収 入

繰 入 金

県 支 出 金

国 庫 支 出 金

地 方 交 付 税

地 方 税

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

百万円

年度

歳出

そ の 他

補 助 費 等

物 件 費

災害復旧事業費

普通建設事業費

公 債 費

扶 助 費

人 件 費

90.1

96.2

84.7

88.1 88.6

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

110.0

115.0

120.0

R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

％

年度

経常収支比率

0.0

30.0

60.0

90.0

120.0

150.0

180.0

210.0

240.0

270.0

300.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

20.0

22.0

24.0

R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

％ ％

年度

実質公債費比率・将来負担比率

実質公債費比率

将来負担比率

※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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